



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ВОСЬМОЙ СОЗЫВ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2023

№ 16/153

г.Благовещенск

О Законе Амурской области
«О внесении изменений в Закон
Амурской области «Об уполномоченном
по защите прав предпринимателей
в Амурской области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области
«О внесении изменений в Закон Амурской области «Об уполномоченном по
защите прав предпринимателей в Амурской области», Законодательное
Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О внесении изменений в Закон
Амурской области «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в
Амурской области».

2. Направить указанный Закон Губернатору Амурской области для
подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания



К.В.Дьяконов

ПОДЛЕЖИТ
ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до 12,04,2023

Аппарат губернатора области и Правительства области	
Входящий №	<u>01-11-5205</u>
« <u>30</u> » <u>03</u>	<u>2023</u> г.



ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Амурской области «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Амурской области»

Принят Законодательным Собранием Амурской области

23 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Амурской области от 15.09.2014 № 399-ОЗ «Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 07.07.2020 № 557-ОЗ, от 28.06.2021 № 764-ОЗ, от 26.11.2021 № 43-ОЗ) следующие изменения:

- 1) преамбулу признать утратившей силу;
- 2) часть первую статьи 1 изложить в новой редакции:

«1. Должность уполномоченного по защите прав предпринимателей в Амурской области (далее - уполномоченный) учреждается в целях обеспечения гарантий государственной защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской деятельности и соблюдения этих прав и интересов органами государственной власти Амурской области (далее – органы государственной власти области), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Амурской области (далее - территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в области), органами местного самоуправления муниципальных образований Амурской области (далее - органы местного самоуправления муниципальных образований области), иными органами, организациями, наделенными федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и должностными лицами.»;

- 3) в статье 2:

- а) в части 3:

в абзаце первом слова «губернатором области» заменить словами «Губернатором Амурской области (далее – Губернатор области)»;

- абзацы второй, третий изложить в новой редакции:

«Для учета мнения предпринимательского сообщества кандидатура уполномоченного вносится Губернатором области на согласование в совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Правительстве Амурской области (далее - совет), который принимает решение о согласовании кандидатуры на должность уполномоченного в порядке, установленном постановлением Правительства Амурской области от

26 января 2009 г. № 10 «О совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Правительстве Амурской области».

В случае, если советом решение о согласовании кандидатуры на должность уполномоченного не принято, Губернатор области повторно вносит на согласование в совет кандидатуру уполномоченного. При этом Губернатор области вправе внести ранее предложенную либо новую кандидатуру.»;

в абзаце четвертом слова «губернатор области» заменить словами «Губернатор области»;

в абзацах пятом, шестом слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора области»;

б) в части 5 слова «губернатора Амурской области» заменить словами «Губернатора области»;

в) в части 6 слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора области»;

4) в пункте 2 статьи 3 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «исполнительными органами Амурской области»;

5) в статье 4:

а) в части 4:

пункт 4 изложить в новой редакции:

«4) направлять Губернатору области мотивированные предложения об отмене или о приостановлении действия актов исполнительных органов Амурской области;»;

дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

«5¹) в рамках рассмотрения жалоб субъектов предпринимательской деятельности посещать без специального разрешения расположенные в границах территории Амурской области места содержания под стражей и учреждения, исполняющие уголовные наказания в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы, в целях защиты прав подозреваемых, обвиняемых и осужденных по делам о преступлениях, предусмотренных частями первой-четвертой статьи 159 и статьями 159¹-159³, 159⁵, 159⁶, 160, 165 и 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти преступления совершены индивидуальным предпринимателем в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности и (или) в связи с управлением принадлежащим ему имуществом, используемым в целях осуществления предпринимательской деятельности, либо если эти преступления совершены членом органа управления коммерческой организации в связи с осуществлением им полномочий по управлению такой организацией либо в связи с осуществлением коммерческой организацией предпринимательской или иной экономической деятельности, а также частями пятой-седьмой статьи 159 и статьями 171, 171¹, 171³-172³, 173¹-174¹, 176-178, 180, 181, 183, 185-185⁴ и 190-199⁴ Уголовного кодекса Российской Федерации;»;

б) в абзаце втором части 7 слова «губернатору области» заменить словами «Губернатору области»;

в) в части 8 слова «губернатору области» заменить словами «Губернатору области»;

г) в части 9 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Амурской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Амурской области

В.А.Орлов

г. Благовещенск

3 апреля 2023 г.

№ *302-03*